
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

REG.GEN N. 811 DEL 24/11/2025  
N.264 DEL 24/11/2025 

 
OGGETTO: 
Determinazione a contrarre e individuazione  operatore  per “Intervento di 
manutenzione straordinaria serbatoio Grotte”  -  CIG.   B91F6C16F9 
 
 

IL RESPONSABILE  AREA TECNICA 
 

 
 

Visti: 
- l’art. 51 della Legge 142/90, modificato dall’art. 6 della legge 127/1997 ed il D. Lgs 

165/2001 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili d’Area; 
- l’art. 2 “Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 127/1997” della L.R. 

23/1998, il quale conferisce ai Responsabili dei Servizi anche la competenza per gli atti di 
gestione finanziaria concernenti l’assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la 
competenza per l’adozione di atti di amministrazione;  

Viste  le leggi regionali 3.12.1991 n. 44, 11.12.1991 n. 48, 07.09.1998 n. 23 e 23.12.2000 n. 30; 
Vista la determina sindacale n° 05 del 09/06/2025 relativa a “Conferma conferimento incarico  di 
elevata qualificazione al Responsabile dell’Area Tecnica ed attribuzione titolarità di posizione 
organizzativa – Presa d’atto CCNL comparto funzioni locali 16 Novembre 2022”- Assegnazione 
personale; 
Visto il D. Lgs.vo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i; 
Vista la proposta di determinazione relativa a:  Determinazione a contrarre e individuazione  
operatore  per “Intervento di  manutenzione straordinaria serbatoio Grotte” - CIG.   B91F6C16F9; 
Visto il Regolamento di Contabilità Comunale; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Richiamato il D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 
Tenuto conto che la pubblicazione dell’atto all’Albo on line, salve le garanzie previste dalla Legge 
n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, deve avvenire nel rispetto della tutela 
della riservatezza dei cittadini, secondo quanto previsto dal D.lgs. n. 196/2003 e s.m.i. in materia di 

                                    

 

 

 

 

   COMUNE  DI FURCI SICULO   
        Città Metropolitana di Messina  

                 C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122  
 

          GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA)
 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

protezione dei dati personali, nonché della vigente normativa in materia di trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari ; 
Considerato che la presente determinazione si perfeziona con l’acquisizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, che determina l’esecutività ai sensi dell’art. 151 
comma 4 del D.lgs. 267/2000;             
Visto che, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 267/2000, l’atto di liquidazione è di esclusiva 
competenza del Responsabile che ha dato esecuzione al provvedimento di spesa;  
Visto lo Statuto Comunale; 
 
 
 
 
 
Visto il vigente O.EE.LL. della Regione Sicilia come da ultimo risulta con il testo coordinato delle 
leggi regionali relative all’Ordinamento degli Enti Locali, predisposto dall’Ass.to della Famiglia, 
delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali pubblicato sulla G.U.R.S.- supplemento ordinario n. 
20 del 09.05.2008 
 
 

D E T E R M I N A 
Per i motivi espressi in narrativa che qui s’intendono integralmente riportati 

 
 

1)  Approvare e far propria l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e  
     sostanziale del presente atto, avente ad oggetto: Determinazione a contrarre e individuazione   
     operatore  per “Intervento di  manutenzione straordinaria serbatoio Grotte” -CIG. B91F6C16F9; 
 
2)  Dare atto che la presente, in duplice copia, viene registrata in ordine cronologico e con  
     numerazione progressiva e conservata in originale nell'apposita raccolta generale  degli atti di  
     questo ufficio, mentre l'altro originale viene inviato all'ufficio di Segreteria per la pubblicazione; 
 
3)  Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio economico finanziario  
     per gli atti di competenza e all’Albo Pretorio on-line per la relativa pubblicazione.  
 

  Il  Responsabile di Area 
  (Ing. Giuseppe Lo Pò )  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 
 
OGGETTO:   Determinazione a contrarre e individuazione  operatore  per “Intervento di  
                      manutenzione straordinaria serbatoio Grotte” 
                      CIG.   B91F6C16F9 
 
 
 
Richiamata integralmente:  
- la delibera di G.C.  n°  305  del  30/10/2025 avente ad oggetto “ Intervento di manutenzione 
straordinaria serbatoio Grotte. Assegnazione somma al Responsabile Area Tecnica”, con la quale 
è stata assegnata la somma complessiva di €. 2.257.00 Iva compresa; 
Visto che: 
- l’art.  17 del D.Lgs. n 36/2023 (nuovo codice dei contratti pubblici) statuisce che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte giusto comma 1); 
-  al comma  2)  il medesimo articolo dispone che, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e 
tecnico-professionale; 
- l’art.  50, comma 1, del summenzionato D. Lgs  36/2023,  stabilisce tra l’altro, che, “salvo quanto 
previsto dagli articoli   62  e  63,  le stazioni appaltanti  procedono all'affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui  all'articolo  14, anche tramite 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi servizi di ingegneria e architettura e  attività 
di  progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  anche  senza  consultazione di piu' operatori 
economici, assicurando che siano  scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze  
pregresse  idonee  all'esecuzione  delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
Preso atto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono giustificate dalla esiguità della 
somma, dalla necessità ed urgenza di eseguire l’intervento di  manutenzione straordinaria 
serbatoio Grotte, per garantire la regolare  erogazione idrica alle forniture delle Frazioni Grotte e 
Calcare, della Via Portella e della Via C. Battisti alta e non incorrere in problemi di natura igienico 
sanitaria ed ulteriori spese per l’Ente;  
Fatto presente che ai sensi del  comma  1) dell’art. 192  del  D. Lgs  n  267/2000 e ss.mm.ii.,: 

- il fine che s’intende perseguire è l’affidamento di un servizio; 
- l’oggetto del servizio è l’esecuzione dell’intervento di  manutenzione straordinaria serbatoio 

Grotte; 
- il valore del contratto è pari a  €. 1.840.00 più  IVA di legge; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.  50,  

comma  1), lett.  b)  del D.Lgs  n  36/2023; 
Dato atto che l’affidamento, di che trattasi, è di importo inferiore a €. 5.000,00, per cui,  ai sensi 
dell’art. 1 comma 450 della Legge  n° 296/2006, si può procedere autonomamente anche 
mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc.; 
Contattata, la ditta MA.NO. Tecnologia ed Ambiente srls – via Carcara n 2 – 98028 S. Teresa di 
Riva (ME)  - P. IVA  03451340834, ditta specializzata nel settore degli impianti idrici e fognari, che 
ha dato la propria disponibilità all’esecuzione dell’intervento, di che trattasi, che risulta essere 
urgente ed improcrastinabile al fine di garantire la regolare erogazione idrica alla popolazione delle 
Frazioni Grotte e Calcare, della Via Portella e della zona alta della Via C. Battisti; 
Ritenuto, pertanto, di affidare alla Ditta MA.NO. Tecnologia ed Ambiente srls – via Carcara n 2 – 
98028 S. Teresa di Riva (ME)  - P. IVA  03451340834  l’Intervento di  manutenzione straordinaria 
serbatoio Grotte”, per l’importo di €. 1.840,00  per forniture, mezzi e manod’opera più IVA di legge, 
giusta offerta,  che risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite;  
   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Considerato che: 
- ai fini della verifica della regolarità contributiva è stato acquisito il DURC  Prot. n  

483321161                del  17/11/2025 con scadenza  17/03/2026; 
- al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, prevista dall’art. 3 

della legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito il codice CIG 
mediante richiesta all’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
che sarà riportato in sede di liquidazione della prestazione, sulla fattura emessa dalla ditta 
e sul relativo mandato di pagamento; 

Considerato in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 
- di essere legittimato ad emanare l’atto; 
- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente ed in particolare modo con quella relativa alla prevenzione della 
corruzione; 

Considerato, altresì, in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 
- che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando il   
   rispetto delle norme di legge e regolamentari; 
- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario  
  dell’atto; 
- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano    
   avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;  
Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 secondo cui “al fine di 
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che 
adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al 
presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 
Preso atto del procedimento previsto dalla succitata normativa;  
Considerato, altresì, che la spesa de quo trova copertura nell’annualità  2026 del bilancio di 
previsione 2025/2027, come risulta dall’allegato parere contabile con attestazione di copertura 
finanziaria; 
Visto il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione consiliare n. 03 del 
27/02/2025, immediatamente esecutiva; 
Richiamato il D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 
Tenuto conto che la pubblicazione dell’atto all’Albo on line, salve le garanzie previste dalla Legge 
n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, deve avvenire nel rispetto della tutela 
della riservatezza dei cittadini, secondo quanto previsto dal D.lgs. n. 196/2003 e s.m.i. in materia di 
protezione dei dati personali, nonché della vigente normativa in materia di trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari; 
 
 

P R O P O N E 
Per i motivi espressi in narrativa che qui s’intendono integralmente riportati 

 
 
1. Di procedere  all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.  50,  comma  1),  lett.  b)  del D.Lgs   n   
36/2023, dell’Intervento di manutenzione straordinaria serbatoio Grotte,  alla ditta MA.NO. 
Tecnologia ed Ambiente srls – via Carcara n 2 – 98028 S. Teresa di Riva (ME)  - P. IVA  
03451340834   per  l’importo di  €. 1.840,00  per forniture, mezzi e manod’opera più IVA di legge; 
 
2. Di  dare atto e impegnare  la somma complessiva di €. 2.257,00 che trova copertura finanziaria  
nell’annualità 2026 del bilancio di previsione 2025/2027, al Capitolo  1943/2  impegno n° 580,  
giusta delibera di G.C. n  305 del 30/10/2025, così come si evince dall’allegata attestazione a firma  
del Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
3. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili): 
 
               IMPUTAZIONE IMPEGNO                          ESIGIBILITA’ DELLE SOMME 

ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 
2026 €     2.257,00 2026 €   2.257,00 

    
 
4. Di disporre che la forma del contratto è definita mediante sottoscrizione di una copia della  
presente determina da parte della ditta MA.NO. Tecnologie ed Ambiente srls,  ai sensi dell’art. 18  
comma 1 del D.lgs. 36/2023 trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto  e  
sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;  
5. Di dare atto che, ai sensi dei disposti di cui alla Legge 136/2010 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari”:  
    a) l’affidamento della prestazione è, pena la nullità del contratto, subordinata alla assunzione 
degli obblighi di tracciabilità ed agli adempimenti integrati della normativa. Il presente affidamento 
è sottoposto a clausola risolutiva che verrà attuata qualora le transazioni siano eseguite senza 
avvalersi di banche o della Società Poste Italiane s.p.a. Al riguardo si applicheranno le procedure 
previste al comma 8 dell’art. 3 della suddetta legge; 
    b) la ditta dovrà comunicare a questa Amministrazione i riferimenti dei conti correnti bancari e 
postali sui quali verranno effettuati i bonifici ed  pagamenti; 
6.  Di dare atto che ai sensi  dell’ art. 1 comma 629 lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 
2015), relativo allo “Split Payment”, è stabilito in materia di scissione dei pagamenti che a far data 
dal 01.01.2015 le Pubbliche  Amministrazioni devono versare direttamente all’erario l’imposta sul 
valore aggiunto (IVA) che è stata addebitata loro dai fornitori;  
7. Di dare atto che alla liquidazione alla succitata Ditta si provvederà con successivo 
provvedimento, previo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico 
nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa  verifica della corretta fornitura e/o prestazione 
di servizio;  
8.  Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 
al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 9 del D.lgs. 267/2000, dando atto che 
la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 
9.  Di  trasmettere il presente provvedimento alla Ditta interessata; 
10. Di  dare atto che la presente determinazione: 
     -  va pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune ai sensi dell’art. 1 comma 32 della 
Legge 192/2012 ed inserita nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 
23 comma 1 lett. b) del  D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;     
    -   è inserita nel fascicolo delle determinazioni dell’Area  Amministrativa ed Istituzionale. 
 

Il Responsabile del Servizio 
  (Geom. Carmelina Gatto) 

 
 
 

                                              


